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Grunty zdewastowane i zdegradowane wymagające rekultywacji 

       
Zmniejszyła się powierzchnia gruntów zdewastowanych i zdegradowanych wymagających rekultywacji w regionie 

przy wzroście w kraju.  
       

       
Zmiany wielkości powierzchni gruntów zdewastowanych i zdegradowanych na przestrzeni ostatnich lat to głównie wypadkowa, z jed-
nej strony działalności gospodarczej – eksploatującej zasoby środowiska przyrodniczego wskutek m.in. wydobywania surowców 
mineralnych, a z drugiej – działalności przywracającej właściwości użytkowe gruntom zdewastowanym i zdegradowanym, dzięki 
zabiegom rekultywacyjnym i melioracyjnym. Z punktu widzenia potrzeb zrównoważonego rozwoju, pożądanym kierunkiem zmian 
jest stałe zmniejszanie areału gruntów zdewastowanych i zdegradowanych.  

Istotnym wskaźnikiem procesów urbanizacyjnych i gospodarczych w regionie i kraju są zmiany w zasobie gruntów rolnych wyłączo-
nych z produkcji rolniczej. Rozwój terytorialny miast i osiedli, a w szczególności procesy suburbanizacji obszarów podmiejskich 
poprzez lokalizację funkcji mieszkaniowych, usługowych, przemysłowych, rekreacyjnych i innych nie związanych z gospodarką 
rolną, powoduje nieodwracalne zmiany w użytkowaniu dotychczasowych gruntów rolnych. Skala wyłączeń gruntów rolnych z użyt-
kowania rolniczego obrazuje wielkość popytu inwestycyjnego w sektorach pozarolniczych.  
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Powierzchnia gruntów zdewastowanych i zdegradowanych 
wymagających rekultywacji, wg województw, w 2008 i 2016 r., w tys. ha 
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Grunty zdewastowane to grunty, które utraciły całkowicie wartość użytkową w wyniku pogorszenia się warunków przyrodniczych albo wskutek 
zmian środowiska oraz działalności przemysłowej, a także nieodpowiedniej działalności rolniczej. [12] 

Grunty zdegradowane to grunty, których rolnicza lub leśna wartość użytkowa zmalała, w szczególności w wyniku pogorszenia się warunków 
przyrodniczych albo wskutek zmian środowiska oraz działalności przemysłowej, a także nieodpowiedniej działalności rolniczej. Utrata albo ogra-
niczenie wartości użytkowej gruntów oznacza całkowity zanik albo zmniejszenie zdolności produkcyjnej gruntów. [12] 

Rekultywacja gruntów to nadanie lub przywrócenie gruntom zdegradowanym albo zdewastowanym wartości użytkowych lub przyrodni-
czych przez właściwe ukształtowanie rzeźby terenu, poprawienie właściwości fizycznych i chemicznych, uregulowanie stosunków wodnych, 
odtworzenie gleb, umocnienie skarp oraz odbudowanie lub zbudowanie niezbędnych dróg. Grunty zrekultywowane podlegają zagospodarowa-
niu czyli rolniczemu, leśnemu lub innemu rodzajowi użytkowania. [12]  

Grunty rolne - określone w ewidencji gruntów jako użytki rolne oraz m.in. grunty zrekultywowane dla potrzeb rolnictwa. [16] 
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 Pomiędzy 2008 a 2016 rokiem powierzchnia gruntów zdewastowanych i zdegradowanych wymagających rekultywacji uległa zmniej-

szeniu w regionie o 24,0%, z 3 297 ha do 2 506 ha (w kraju wzrost na poziomie 1,4%, z 63 735 ha do 64 651 ha). Była to największa 

zmiana in minus w ujęciu międzywojewódzkim.  

 W latach 2008-2016 dynamika zmian wielkości powierzchni gruntów zdewastowanych i zdegradowanych wymagających rekultywacji 

podlegała wahaniom. Okres szczególnie wyraźnego spadku powierzchni tej kategorii gruntów w województwie miał miejsce w latach 

2011-2014, podczas gdy w kraju były to lata 2008-2010 oraz rok 2013. Z kolei w 2016 roku odnotowano zmniejszenie wielkości 

zaewidencjonowanych gruntów zdewastowanych i zdegradowanych w regionie (0,4 % w relacji rok do roku), podczas gdy w kraju 

odnotowano wzrost na poziomie 2%.  

 W analizowanych latach powierzchnia gruntów rolnych wyłączonych z produkcji rolniczej podlegała w regionie znacznym wahaniom 

(r/r). 

 W 2016 roku w stosunku do 2008 roku powierzchnia gruntów rolnych wyłączonych na cele nierolnicze zmniejszyła się w województwie 

opolskim o 14,0% (z 43 ha do 37 ha), względem spadku średnio w Polsce na poziomie 26,3% (z 5 397 ha do 3 977 ha). Większą 

zmianę in minus odnotowano w 8 województwach – największą w województwie śląskim (o 61,9%). W przypadku 5 województw: 

lubuskiego, świętokrzyskiego, kujawsko-pomorskiego, dolnośląskiego oraz łódzkiego; odnotowano przyrost gruntów rolnych wyłączo-

nych na cele nierolnicze, odpowiednio o: 191,4%, 34,2%, 25,4%, 6,9%, 4,8%.    
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Powierzchnia gruntów rolnych wyłączonych z produkcji rolniczej, 
wg województw, w 2008 i 2016 r., w ha 
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